裝

訂

線

行政院　函
地址：10058臺北市中正區忠孝東路1段1號
傳　　真：(02)2380-3846
聯 絡 人：李正心　02-2380-3833
電子郵件：gesarlee@dgbas.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國104年7月17日

發文字號：院授主綜規字第1040600379號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨（104AC01120_1_171511374896.doc、

104AC01120_2_171511374896.doc，共2個電子檔案）

主旨：檢送「政府內部控制監督作業要點」及總說明各1份，請

查照並轉知所屬依照辦理。

說明：各機關104年度已依「各機關內部控制制度自行評估原則

」、「政府內部稽核應行注意事項」規定擬訂自行評估、

內部稽核計畫者，得依原規定賡續辦理監督作業，惟至遲

應於105年1月1日起依本要點規定辦理。

正本：行政院秘書長、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部

、交通部、文化部、勞動部、科技部、衛生福利部、蒙藏委員會、僑務委員會

、中央銀行、行政院主計總處、行政院人事行政總處、行政院環境保護署、行

政院海岸巡防署、國立故宮博物院、行政院大陸委員會、國家發展委員會、金

融監督管理委員會、國軍退除役官兵輔導委員會、行政院原子能委員會、行政

院農業委員會、公平交易委員會、行政院公共工程委員會、原住民族委員會、

客家委員會、中央選舉委員會、飛航安全調查委員會、國家通訊傳播委員會、

臺灣省政府、臺灣省諮議會、福建省政府

副本：總統府秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長

、各直轄市及縣市政府(均含附件)
電子公文
交 換 章

104/07/17
16:43:44

第 1 頁 共 1 頁

檔　　號：
保存年限：

1

政府內部控制監督作業要點總說明
本要點主要係合併「各機關內部控制制度自行評估原則」及「政府內部稽

核應行注意事項」等規定，並參考實務運作需要及內部控制相關理論訂定，以

取代現行之上開規定，其重點說明如下：

一、訂定監督作業之相關定義：參考「政府內部控制制度設計原則」及「強化

內部控制實施方案 104 年度重點工作」等訂定例行監督之定義等規定，另

依國際內部稽核協會（IIA）「全球科技稽核指引」有關辦理持續性監控

及持續性稽核之定義，訂定內部控制監督作業得利用資訊技術辦理持續性

監控或稽核之相關規定。（本要點第二、五及六點）

二、訂定得跨年度辦理內部控制監督作業之規定：參考「試辦機關內部控制制

度聲明書處理原則」之規定，訂定機關得跨年度辦理自行評估及內部稽核

之相關規定。（本要點第四點）

三、簡化辦理作業層級自行評估之作業：配合目前實務運作需要及參考澳洲等

先進國家作法，訂定機關內部各單位得依例行監督及控制作業之執行情形

等出具各單位自行評估表，取代現行針對各項控制作業評估控制重點之設

計及執行情形併同相關佐證資料作成各項作業自行評估表之作法，但可另

行檢附各項控制作業自行評估表作為佐證資料。（本要點第八點與附件

一、二及三）

四、訂定整體層級自行評估結果之定義：參考「試辦機關內部控制制度聲明書

處理原則」有關內部控制制度聲明書「有效」、「部分有效」及「少部分

有效」三種類型之定義，於本要點第十點訂定有關整體層級各組成要素評

估結果「有效」、「部分有效」及「少部分有效」之建議標準。（本要點

第十點）

五、簡化整體層級自行評估之部分作法：為簡化整體層級評估程序，刪除需彙

整內部控制重大缺失之規定，以配合實務運作情形。（本要點第十一點）

六、訂定強化作業層級自行評估之課責機制：為促使各單位落實辦理作業層級

自行評估，訂定若其評估情形係「落實」者，惟事後外界提出與該評估重

點有關之內部控制缺失等意見時，該評估單位應就評估作業落實情形等提

出檢討報告，並由內部稽核單位追蹤其改善情形。（本要點第十二點）

七、訂定規劃內部稽核工作之規定：為強化內部稽核工作之效能，訂定內部稽

核單位應檢視風險評估情形，就主要核心或高風險業務優先擇定稽核項

目，並得與稽核評估職能單位以聯合稽核方式辦理內部稽核。（本要點第

十六點第一及二款）

2

八、訂定擇訂內部稽核項目之來源：參考「國際內部稽核專業實務架構」、「機

關推動行政透明措施建議作法」及「強化內部控制實施方案 104 年度重點

工作」等規定，訂定機關內部稽核項目來源，將資訊系統、跨機關整合業

務及影響政府公信力之風險等，增納為內部稽核之必要項目或擇定項目。

（本要點第十六點第二款）

九、訂定辦理績效稽核之相關規定：參考我國審計機關及美國聯邦部會稽核長

辦公室之作法，訂定辦理績效稽核之衡量基準來源項目等規定，且得就機

關未來管理及績效重大挑戰事項提出預警性意見供機關參考。（本要點第

十六點第六款及附件七）

十、訂定強化內部稽核人員能力等規定：參考「國際內部稽核專業實務架構」

及「公開發行公司建立內部控制制度處理準則」等，訂定內部稽核人員應

持續參加教育訓練及應有之職業道德規範等規定。（本要點第十九點）

十一、修訂整體層級自行評估明細表之部分判斷項目：為強化辨識貪腐風險、

強化高風險資訊系統之程式修改與權限設定之控管及促進行政透明公

開，並配合本要點第十六點第六款訂定辦理績效稽核之相關規定等，修

訂該明細表之 2.2、4.1、4.3 及 5.1 等判斷項目。（本要點附件四之二、

四及五）

	教育部